**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio decimaseptima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Magistri Durandi de

DISTINCTIONE X VII.

Divisio littera in generali & speciali.

IAM nunc autem accedamus. Superioris magister de terminatur de missione Spiritus sancti visibili. In ista distinctione determinat de eius missione in visibili. Et dividitur in duas partes. Primo determinat suum intentum ostendendo mentem vel opinionem suam. Secundum mouet quasdam incidentes questiones. Secunda ibi. Iten queritur si charitas. Prima est praesentis lectionis. Et dividitur in tres. Primo enim ponit suum intentum in generali. Secundo prosequitur. Tertio confirmat. Secunda ibi. Nunc autem intelligimus. Tertia ibi: Nec autem in re creata. Et haec ultima dividitur in quatuor. Primo ostendit quod charitas est Deus. Secundo specialiter quod charitas est Spiritus sanctus. Tertio excludit quandam responsonem. Quartus ostendit quomodo Spiritus sanctus dicetur dari vel mitti. Secunda ibi. Tunc autem fraterna dilectio. Tertia ibi. Sed ne forte. Quarta ibi. Tunc enim mitti vel dari. Hac est divisio & sententia in generali.

2 In speciali sic procedit Magister. Et primo ponit quod Spiritus sanctus temporaliter datur vel mititur in visibili liter. Postea dicit quod Spiritus sanctus charitas est quia diligimus Deum & proximum. Et tunc datur nobis vel mititur quando facit nos diligere Deum & proximum. Postea ostendit per multas autoritates August. quibus probat, quod dilectio qua diligimus Deum vel proximum facit nos manere in lumine & sine qua non datur vivere. Quod charitas Deus est ut probatur per canonicanum Iohannis. Post ostendit talis ratione quod Spiritus sanctus charitas est, maius donum inter dona. Dei est Spiritus sanctus qui facit nos manere in Deo & Deum in nobis, ergo Spiritus sanctus est charitas. Postea excludit quandam rationem, posse enim dicere aliquem quod hoc est per causam, sicut dicitur deus est pars nostra spes nostra. Et respondet Magister quod non: quia sicut dicitur Deus est pars nostra mea quod non inuenitur dictum Deus charitas mea, sed Deus charitas est. Postea dicit quod Spiritus sanctus dari quod nos facit Deum diligere & proximum. Ostendit etiam quod charitas est excellenter inter omnia dona, quia excellentiores facit effectus, ideo spiritus sanctus qui dicitur donum Dei dicitur ipsa charitas. Et in hoc terminatur sententia istius distinctionis.

QVÆSTIO PRIMÀ.

Vtrum necessarium sit charitatem esse habitum creatum ut homo sit Deo charus.

Tho. 22. q. 13. ar. 2. de Aliaco. 1. q. 9. ar. 2.

Circa distinctionem istam queruntur tria in generali de charitate. Primum est de eius necessitate. Secundum de eius augmento. Tertium est de eius diminutione. Circa primum queruntur tria. Primum est quod sit necessitas ponendi charitatem esse aliquem habitum creatum. Secundum est vitrum detur secundum proportionem naturalium. Tertium est vitrum habens charitatem possit cognoscere se habere eam. Adhuc circa primum duo queruntur. Primum est vitrum necessarium sit charitatem esse habitum creatum ad hoc ut homo sit Deo charus. Secundum est, vitrum necessarium sit ponere eam habitum creatum ad hoc ut per eam homo mereatur vitam aeternam. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod necessarium sit charitatem esse habitum creatum in homine ad hoc quod homo sit Deo charus, quia nullus potest effici de non grato gratias, vel de non charo charus nisi per aliquam mutationem factam in ipso vel in altero, sed homo efficitur de non grato gratias, & non per aliquam mutationem factam in Deo, ergo per aliquam mutationem factam in ipso, sed nulla mutatione fieret in homine nisi gratia esset aliquid creatum in ipso, non actus qui transiit & homo remanet gratias, ergo habitus.

2. Item sicut a fide dicitur aliquis fidelis ita a charitate dicitur charus. sed propter primum necessarium est fide esse aliquid creatum, ergo propter secundum necessarium est charitatem esse aliquid creatum.

3. IN CONTRARIUM arguitur, quia esse Deo gratum est esse a Deo dilectus, sed dilectio Dei est in Deo diligenter & non in homine dilectus, ergo ad hoc quod homo

Sancto Porciano

fit Deo gratus non requiritur quod in eo sit aliquid de novo cauatum nec actus nec habitus.

4 R E S P O N S I O. eadem est necessitas ponere gratiam esse habitum creatum sicut charitatem & ceteros. Et ideo de virgo deducitur questione: & sic ad questionem istam dicenda sunt tria. Primum est quod homo potest esse, & est Deo gratus & charus antequam habeat gratiam & charitatem sibi formaliter inherenter. Secundum est quod ad esse Deo gratum vel charum non sequitur necessario necessitate absoluta quod homo sit habitus quandoque gratiam vel charitatem sibi formaliter inherenter. Tertium est quod ad esse Deo gratum vel charum sequitur necessario necessitate conditionata (scilicet ex suppositione ordinatio diuina) quod homo sit habitus quandoque gratiam & charitatem habitualiter formaliter inherenter.

5 Primum patet sic, effectus sequitur suam causam efficientem tempore vel natura, sed omne bonum habitus le quod est vel esse potest in homine, est effectus ab eo quod est esse deo gratum vel charum, ergo omne bonum habitus sive gratia sive charitas, sive quocunq; aliud sequitur natura vel tempore id quod est in homine esse Deo gratum vel charum, ergo prius homo natura vel tempore est Deo gratus vel charus qui habeat gratiam vel charitatem sibi formaliter inherenter. maior de se patet, minor probatur, quia principium cuiuslibet liberalis communicationis est amor. Quicquid enim datur homini a Deo datur liberaliter & non aliqua necessitate vel obligatione, ergo datur ex amore, sed esse Deo gratum vel charum est esse a Deo amatum vel dilectum, ergo quicquid datur homini a Deo est effectus ab eo quod hominem esse Deo gratum vel charum. & hec fuit minor, sequitur ergo conclusio quod prius natura vel tempore est homo Deo gratus & charus qui habeat gratiam vel charitatem sibi formaliter inherenter quod fuit primum propositum: illa tamē denominatio est extrinseca sicut est anatum vel dilectum.

6 S E C U N D U M patet, scilicet quod ad esse Deo gratum vel charum non sequitur necessario necessitate absoluuta quod homo sit quandoque habitus gratiam vel charitatem habitualiter sibi inherenter, quia anima vel diligere aliquem nihil aliud est quam velle ei bonum, ut habetur. R. sed Deus potest vel eis homini bonum, & sumnum bonum cuiuspius est capax (scilicet beatitudinem) absq; hoc quod velit ei dare gratiam habitualiter vel charitatem quantum est de potentia absoluta secundum quam Deus potest dare & homo recipere gloriam vel beatitudinem sine gratia habituali piauita, ergo ad esse Deo dilectum vel ad esse Deo gratum vel charum non sequitur ex necessitate absoluta quod homo sit quandoque habitus gratiam vel charitatem habitualiter: & sic patet secundum.

7 T E R T I U M patet, scilicet quod ad esse Deo gratum vel charum denominatio extrinseca sequitur ex suppositione divinae ordinacionis quod homo sit quandoque habitus gratiam vel charitatem habitualiter secundum quam dicitur formaliter gratus denominatio intrinseca, quia dilectio dei est causa aliquius boni in eis quem diligit, cum diligere sit velle bonum, velle autem Dei est causa talium boni & non cauatum ab eo, inter bona autem quorum dilectio dei est in nobis causa, est ordo ex divina dispositio, quia cum beatitudo sit finis & terminus nostrae regenerationis & premium nostrarum actionum sicut via precepit terminum, & meritum praeedit premium, sic dona que perficiunt nos pro statu via ad merendum (ut gratia & charitas) praecedunt dona que perficiunt nos ad videntium & fruendium deo. Et ideo ex dilectione qua Deus diligis nos ut capaces sui per visionem & fruitionem cauatur in nobis primum dona via quae sunt ad merendum, & videnti dona patris: inter autem dona via potissimum sunt gratia & charitas quibus sumus grati & chari denominatio ne formaliter & intrinseca, propter quod ad esse gratum vel chari denominatio extrinseca sequitur ex divina dispositio quod cauatur in nobis gratia habitualis & charitas. Quare autem aliquod donum dicitur gratia vel charitas & non omnia, cum tamē omnia donantur in nobis a Deo ex eius gratia sive chara dilectione.

8 Ratio

Lib. I. Distinctio XVI.

8 Ratio est, quia quedam perficunt nos ad hoc ut actus nostri acceptentur a Deo, & quidem ut remunerant vita eterna, quia hoc est summum bonum quod potest comunicari creaturæ, ideo talia dona dicuntur per quamdam excellentiam gratia vel charitas, quia sunt in nobis a Deo non solum ex communione dilectione qua diligit bonus et malos, sed ex speciali & chara qua diligat ut filios adoptivos ad participationem boni qui ipse est bonus. Alia autem dona que non ordinant immediate ad tale meritum nominantur ceteris nominibus secundum actus ad quos dantur. Est etiam hic notandum quod cum omnibus denominatione extrinseca habeat ortum ab illa quae est intrinseca sicut sanum dictum de medicina, diaria, & vrina ortum habet ex hoc quod animal dicitur sanum formaliter ut subiectum sanitatis. Denominatio tamen extrinseca qua quis dicitur Deo gratus, vel charus hoc est chara dilecti non habet ortum ex denominatione qua homo dicitur gratus vel charus per aliquem habitum inherenter, sed potius hoc ab illa, habet autem ortum ex hoc quod Deus dicitur chara nos diligens & nos per consequens chara dilecti & dona predicta dicuntur gratia vel charitas.

9 A D A R G V M E N T A vtriusque partis patet responsio ex predictis. Cum enim primo dicitur quod nullus potest effici de non grato gratus nisi per aliquam mutationem concedatur. Et tunc ad minorem dicendum est quod quantum ad solam denominationem extrinsecam nullus efficitur de non grato gratus: quia esse sic gratum est esse a Deo dilectum, & hoc est eternum, sed effectus huius dilectionis in via & in patria quantum ad dona gratia & gloria non est eternus, immo secundum ea efficiunt homo de non grato gratus & talia ponunt aliquem habitum in nobis secundum quem sit in nobis mutatio exterx excelsa.

10 Ad secundum dicendum quod non est simile de hoc quod est esse fidelem & de hoc quod est esse gratum vel charum, quia nullus dicitur fidelis ex sola denominatione ex trinseca, sicut potest dici gratus vel charus ex hoc solo quod est ab alio sic dilectus. Et ideo prima denominatio qua quis dicitur esse fidelis arguit in ipso aliquod formaliter ipsum perficiens sive sit habitus sive actus, sed denominatio qua quis dicitur Deo gratus vel charus non requirit necessario aliquid formaliter inherenter homini per quod dicatur charus vel gratus. Sed est denominatio extrinseca ex diuina dilectione confusus ad quam iuxta diuinum beneplacitum sequitur in nobis aliquod formaliter nos persificans.

11 Ad argumentum in oppositum dicendum est quod quantius dilectio Dei non sit in nobis, sed in Deo: tamen ex ea sunt in nobis dona gratia secundum quod dicimus gratia formaliter denominatio intrinseca per modum inherenter. Et ideo licet esse a Deo dilectum non coegerat necessario gratiam habitualis ipsa tamen sequitur ad hanc secundum diuinam ordinacionem, ut dictum est.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum necesse sit ponere gratiam habitualis ad merendum.

Thes. 1, 2, q. 169, art. 2, C. 114, art. 2.

A Secundum sic proceditur. Et arguitur quod non sit necessarium ponere gratiam vel charitatem habituam in merendo, tam ad hoc ut mereamur aliquid apud Deum, quia sicut se habet fides ad actum credendi sic charitas ad actum merendi, sed sine fide habituali & insensa potest homo omnia credere: ergo sine charitate habituali & insensa potest homo in actum merendi. Maior patet per simile. minor patet, quia hereticus carens fide insensa credit multos ex articulis, & eadem ratione potest omnia credere.

2 Item actus qui sunt eiusdem speciei in esendo sunt eiusdem efficacia in agendo, sed actus diligendi Deum ex charitate & actus diligendi Deum sine charitate sunt eiusdem speciei in esendo ut probabitur: ergo sunt eiusdem efficacia in agendo: ergo si unus est meritorius & aliis, & ita charitas non est necessaria ad merendum, probatio minoris primo, quia actus precedentibus habitus acquisitos sunt similes (& per consequens eiusdem speciei) cum actibus sequentibus, ut patet ex. Ethic. Et videtur idem esse de actibus precedentibus habitus infusos & de

& Quæstio II.

sequentibus cum tales habitus minus dependeat ex actibus precedentibus: nec plus faciant ad actus sequentes, quare, &c. Secundo, quia si actus diligendi Deum ex charitate & sine charitate different species, homo potest inter eos clare distingue, quia non essent similes, & si homo potest scire per certitudinem vtrum diligenter Deum ex charitate vel non, & per consequens vtrum haberet charitatem vel non, quod nullum dicit.

3 Item si charitas requireret propter meritum aut hoc esset propter meritum de congruo vel de condigno, non propter meritum de congruo, quia tali merito peccator qui caret gratia meretur suam iustificationem, nec propter meritum de condigno, quia nonnulli dicunt quod nihil potest apud Deum mereri de condigno, ergo secundum istos videatur quod gratia vel charitas habitualis non est pondenda in nobis propter aliquod meritum.

4 IN CONTRARIUM arguitur, quia omnis actus voluntatis sine gratia vel charitate est pura naturalis. Si ergo gratia non sit necessaria ad merendum sequitur vel quod ex puris naturalibus possumus mereri quod est heres Pelagiana: vel quod nihil omnino possumus mereri, quod iterum est contra fidem.

5 RESPONSIOS, omnes ponunt charitatem incrementam quam est Deus secundum illud, Ioan. 4. Deus charitas est. Item ponunt aliquam charitatem creatam quod potest sumi duplificiter, uno modo pro actu quo diligimus & hanc omnes concedunt: vel pro habitu informate voluntarem & ei inherente. & hanc negat Magister in litera: ponit enim ex gratia existente in essentia animæ non est necesse aliquem habitum esse in voluntate quo elicatur actus dilectionis meritorie, sed ipsum immediate elicet spiritus sanctus: Et quia aliqui videntur fulcire hanc opinionem: ideo procedetur sic: quia primo ponetur fulcimentum quo isti fulcunt opinionem Magistri Sententiarum, & reprobabunt, & secundo respodetur ad questionem.

6 QVANTVM ad primum scidum est quod quidam defendunt opinionem Magistri sic, dicunt enim quod actus charitatis differt ab actu fidei & spei in duobus: primum est, quia actus fidei & spei includunt imperfectionem in sua essentia, actus autem charitatis non, licet habeat in perfectionem adiunctionem pro statu viae. Illa enim imperfectio non est de essentia charitatis. Secunda differentia est quae sequitur ex prima, scilicet quod actus fidei & spei non manent in patria, quia includunt imperfectionem: Cum autem venerit quod perfectum est, evanescit quod ex parte est, prima ad Corinth. decimo tertio, sed actus charitatis manet in patria: quia nullam imperfectionem includit.

7 Ex hoc arguitur sic, perfectus actus elicetur a perfecto agente sine medio, sed imperfectus non elicetur a perfecto agente nisi mediante alio, sed actus charitatis est perfectior quam actus fidei & spei qui sunt imperfecti, ergo actus charitatis immediate elicetur a spiritu sancto, qui est agens perfectissimum, sed actus fidei & spei tantum imperfecti non elicuntur a spiritu sancto, nisi mediante habitibus creatis scilicet fide & spe.

8 Secundo sic, actus visionis in patria qui est perfectus elicetur immediate a deo absque specie, in via autem non propter suam imperfectionem. Cum ergo charitatis tamen via quod patria sit actus perfectus, videtur quod absque medio habitu elicatur in nobis a Deo vel a spiritu sancto, tam in via quam in patria. Et ita Magister negat omnem habitum in voluntate necessarium ad elicendum auctum dilectionis meritorie. Supponit tamen gratiam esse in anima. Sine gratia autem non est meritorum. Et licet de hoc non faciat mentionem expressam in loco isto, in secundo tamen lib. hoc expressum dicit in pluribus locis.

9 Quicquid autem sit de conclusione, rationes tandem non valent. Primo quia effectus qui dependet ex pluribus causis necessario est perfectior quanto vnaquaque earum est perfectior, sed velle meritorum secundum istos dependet a Deo, sicut a principio effectu immediate, conflat etiam quod dependet ex nostra voluntate sicut a causa subiectiva & recipiente, ergo tanto velle nostrum est perfectius quanto vnumquodque principiorum est perfectius, sed voluntas est perfectior cum habita

Magistri Durandi de

bitu bono & virtuoso quam sine habitu à quocunq; ipsa mouetur, ergo propter perfectionem actus non est tollen^{9.1.} dus habitus à voluntate sed potius ponendus.

10 SE C V N D O quia secundū istos visio patrie que est perfectissimus actus, sicut eliciatur sine specie reprobante, nō tamen sine habitu luminis glorie eleuāte intellectum & confortante, ergo perfectio actus non excludit omnem habitū imo potius ponit & re vera sic est, nullus enim dubitat quād habitus virtuosus requiratur ut perficiat potentiam in relatione ad actum: virtus enim est quae habentem perficit & eius opus bonum reddit.

11 Tertio quia Deus immediate ita est causa imperfectorum sicut perfectorum. Causa enim ita immediate materialiam primam sicut angelum, ergo differentiam actuum charitatis secundum rationē perfecti & imperfecti non facit q̄ actus fidei, & spei eliciantur à Deo mediabitibus, actus autem charitatis sine habitu.

12 Quarto, quia rationes istae concludit quod ad meritariam dilectionem non oportet ponere gratiam in voluntate, sed q̄ faciat totum spiritus sanctus immediate: cum ergo gratiam in anima sicut nec gratiam in voluntate ponant & charitatem negent, videtur quod male, & sic patet primum.

13 Quantum ad secundum primo ponetur quædā distinctionē de merito & deinde per trahitabitur quæstio secundum membra distinctionis. Quantum ad primū notandum est q̄ cum meritorum dicatur actio per quā ei qui agit efficit debitum aliquid dari, sicut est duplex debitum, ita est duplex meritorum, quod dām est debitum de condigno quando ex natura & cōditione operis efficit homo dignus ut ex iustitia sibi redditur talis merces propter qualitatem inter opus et mercedem secundū iustum testimoniū. Aliud est debitum de congruo quando non debetur talis merces ex natura operis, sed redditur solum ex liberalitate dantis, aliquid enim congruum est liberaliter dare quod alius non meruit ex condigno recipere meritorum, ergo de condigno respicit debitum primo modo dictum, meritorum autem de congruo respicit debitum secundo modo dictum.

14 Hoc supposito dicendum est quod ad merendum solum de cōgruo non est necessarium ponere in nobis gratiam vel charitatem habitualem quo patet quia secundū omnes peccatores carēt gratia penitēti meretur de congruo gratia iustificante, vt tangebatur in arguendo ad quæstionē. Congruum enim est vt bene videnti bonis natura propter deum det deus bona gratia. Idem patet de gloria, posset enim deus de potentia absoluta facere q̄ gloria vel beatitudine caderet sub talis merito. Si enī Christus data est beatitudine animæ sine illo merito, fortiori ratione posset deus gloriam dare cūcūq; homini pro solo opere bono gratia non informato, vt sicut meremur gratiam per opus non informatum gratia, sic meremur gloriam per opus cōfimile. Quemadmodum enim pro consimili actu rex militi quandoq; dat equum, quandocunq; castrum dat. Sic deus pro eodem opere bono ex genere & circūstantiis posset absq; gratia de potentia absoluta dare gloriā sive paradisi tanquā castrum pro quo nunc dat gratiam, vel charitatem tanquam equum quā nunq; excidit & vtrobisq; est meritorum solum de congruo. Ratio autem omnium istorum est, quia meritorum de congruo plus innititur liberalitati dantis quam valori operis. Date autem gloriā pro opere bono ex genere & circūstantiis pro quo nunc datur gratia iustificans nō excedit, imo nō adaequat liberalitatem diuinam, ergo beatitudine vel gloria posset de potentia dei absolute cadere sub merito talis operis, sicut nunc cadit gratia & sic propter tale meritorum non est necesse ponere gratiam vel charitatem esse habitum creatum in anima.

15 De merito autem de condigno est subdistinguedum, quia quodam est meritorum de condigno dictum propriū & strictè & aliud largè. Primum meritorum de condigno strictè & propriè sumptum est actio voluntaria propter quā aliquid merces debetur ex iustitia, sic q̄ si non redatur ille ad quem pertinet reddere iniuste facit & est similius & propriè iniustus. Et tale meritorum de condigno inuenitur inter homines, sed nec est nec esse potest hominis ad Deum, sicut probabitur lib. 2. d. 26. & nunc supposi-

Sancto Porciano

natur. Et ideo propter mesum de condigno (cum sit homini simpliciter impossibile) nō est ponendum in nobis gratiā vel charitatem habitualem. Aliud est meritorum de condigno largè sumptum pro quadam dignitate quam deus ex sua ordinazione rationabiliter requirit in nobis ad hoc ut opera nostra acceptentur à Deo, & quidē ut remunerabili vita æterna: & propter tale meritorum necessarium est ponere in nobis gratiā vel charitatem habitualem: quod patet autoritate facti scripture & probabili persuasione.

16 Autoritates facit scripture, quanvis plures sint, ad praesens tamen adducuntur duæ tantum. Prima est vet. test. in psal. vbi dicitur q̄ gratiam & gloriā dabit Dominus: Secunda est Rom. 5. vbi dicitur q̄ gratia Dei vita æterna, ex quarum qualibet apparet secundum rationabilem intellectum quod gratia praet gloriā secundum ordinacionē diuinā, nec conferetur gloria nisi prius habeti gratiam quę tamen datur principaliter ad merendum secundum illud Apostoli ad Cor. 15. Plus omnibus laborauit nō ego, sed gratia Dei mecum.

17 Idem patet probabili persuasione quę talis est: sicut se habet beatitudine supernaturale ad naturalem, sic se habent ad iniucum illa qua perdunt ad vtrāq; beatitudinem: sed beatitudine supernaturale excedit naturalem, quia est per habitū diuinum infulum, & non ex nostris actibus acquisitum sicut beatitudine naturalis, ergo similiter actus perducētes ad beatitudinem supernaturalem, vt sunt actus meritorum differunt ab actibus perducētibus ad beatitudinem naturalem, quia procedunt a potentiis informatis per aliquem habitū supernaturalem: hic autem habitus est gratia vel charitas, quare requiritur ad merendum gloriam vel beatitudinem ex diuina ordinatione rationabili gratia sive charitas informans animam.

18 Et sic patet tria. Primum est quod propter meritorum quod est purē de congruo non est necessarium ponere de necessitate aboluta gratiam vel charitatem habitualem, quia sine eis posset Deus de potentia aboluta acceptare opera nostra bona ex genere & circūstantiis ut remuneranda vita æterna.

19 Item patet secundū q̄ propter meritorum quod est fritē & propriè de condigno modo quo expōsum est non est possibile ponere gratiam vel charitatem habitualem in nobis, quia homo nō potest illo modo mereri aliquid apud Deum.

20 Tertio patet q̄ propter meritorum de condigno nō simpliciter & strictè accepto (modo quo supra exposiūtū est) sed pro quadam dignitate quā Deus ex sua ordinatio ne rationali requirit in operibus nostris ad hoc ut remunerabili vita æterna oportet ponere gratiam vel charitatem habitualem: & illud meritorum est de condigno secundum quid: & non simpliciter: Est enim tale condignum ex suppositione diuinæ ordinacionis & non ab solute. Huic autem sententiæ concordat communis doctrina que ponit q̄ sicut reddere iustum pretiū re ceperat ab aliquo est actus iustitiae, ita recompensare mercedem vel preium aliquis laboris vel operis est actus iustitiae: & ideo in illis in quibus est simpliciter iustum: est etiam simpliciter ratio meriti & p̄mē sive mercedis, in quibus autem non est simpliciter iustum, sed secundum quid in his non est ratio meriti simpliciter, sed secundum quid inquantū Salvator ibi iustitiae ratio. Inter hominē autem & Deum non potest esse simpliciter iustum, sicut nec aequalē, sed lo-
lum iustum secundum quid, scilicet dominatiūm, quia totum quod est hominis bonus est Dei. & à Deo, & multo amplius q̄ actiones serui sunt dominii sui in humanis, propter quod meritorum hominis apud Deum non potest esse simpliciter meritorum de condigno, sed solum secundum præsuppositionem diuinæ ordinacionis, ita scilicet ut homo id consequatur à Deo per suā operationem quā si p̄mē vel mercedem, ad quod deus ei virtutem operandi deputavit, quæ virtus operandi ad merendum beatitudinem est nō solum potentia voluntatis, sed habitus gratiae vel charitatis.

21 AD PRIMVM argumentum dicendum q̄ maior propositio debet sic sumi, quod sicut se habet fides ad actum credendi, sic charitas ad actum diligendi. Et tunc bene concludit quod sicut sine fide infusa potest homo

Thes. I. 1. 1.
114. ar. 1.

Lib. I. Distinctio XVII.

in Deum credere, sic sine charitate infusa potest homo Deum diligere: sed neuter actus est meritarius de con digno, quia tale meritum ex diuina ordinatione supponit gratiam vel charitatem.

22 Ad secundum dicendum quod actus nostri possunt considerari tripliciter, uno modo secundum esse naturam. Alio modo secundum esse moris quo sunt boni vel mali mora liter. Tertio modo secundum esse meritum de quo nunc agitur, & secundum quemlibet istorum modorum actus simili habent eandem efficaciam sibi proportionatam, actus enim similes secundum esse naturam quantumcumque sint disimiles secundum esse moris (ut actus matrimonij & adulterij) possunt habere similem effectum naturalem pura prole, actus vero similes secundum esse moris, sed disimiles secundum esse meriti supernaturalem (ut diligere Deum in habente charitatem, vel non habente) habent similem efficaciam moralam, quia consimiliter laudabiles sunt moraliter, sed quia non sunt consimiles in eo quod secundum diuinam ordinationem reddit opus nostrum Deo acceptum ut remunerandum vita eterna, ideo actus habentes charitatem est meritorius virg. eternae, & aliisno.

23 Ad secundum dicendum quod nec propter meritum de solo congruo, nec propter meritum de condigno stricte ac simpliciter & proprii sumpto ponenda est gratia vel charitas habitualis, sed propter meritum quod est de con digno non simpliciter, sed secundum praesuppositionem ordinacionis diuinae.

24 Ad argumentum alterius partis dicendum est quod gratia non est necessaria propter meritum quod est de solo congruo, sed propter meritum quod est de solo condigno, non simpliciter, quia illud non est homini possibile, sed secundum praesuppositionem ordinacionis diuinae. Et ideo non sequitur quod ex puris naturalibus mereamur de condigno, ut dicit Pelagius: nec sequitur, quod apud Deum nihil possumus mereri: possumus enim mereri de solo congruo ante gratiam habitam, & post habitam de condigno modo prius frequenter exposto.

VESTIO TERTIA.

Vtrum gratia vel charitas detur secundum proportionem naturalium.

Tbo. i. 2. q. iii. ar. 4. & 22. q. 24. ar. 3.

VILO quae sit necessitas ponendi charitatem habitudinem creaturam: consequenter queritur vtrum ipsa detur secundum proportionem naturalium & arguitur quod sic, quia sicut se habet gratia ad gloriam, sic videtur se habere natura ad gratiam, sed gloria datur secundum modum & proportionem gratiae, ergo gratia vel charitas detur secundum modum & proportionem naturae.

2 IN CONTRARIUM est, quia angelica natura altior est quam humana, sed aliqui homines secundum gradum gratiae sublimius ascendiunt angelis, cum secundum Greg. ad singulos ordines angelorum aliqui homines assumuntur, ergo gratia non datur secundum modum naturae.

3 RESPONSO. circa questionem istam sic procedetur, primo ponetur veritas questionis. Secundo ponetur quadam difficultate incidens circa veritatem. Tertio respondetur ad istam difficultatem.

4 QVANTVM ad primū sciendum est quod mensura charitatis consideranda est ex duobus: omnis enim estatus dependens ex pluribus causis mensuratur ab illis, quia ab eodem habet unumquodque esse & esse limitatum, & esse mensuratum. Charitas autem dependet ex duobus, scilicet ex Deo insueta, & subiecto recipiente, quare mensura charitatis pensanda est ex his duobus: contingit enim charitatem inaequaliter dari tripliciter uno modo ex parte Dei charitatem insueta (supposita aequali dispositione subiecti recipienti). Sicut enim Deus ex benefacio suo sanctificat unum in verbo, & alium non sanctificat, nec ex parte subiectorum est aliqua dispositionis diversitas. Similiter ex solo beneplacito inter sanctificatos unum plus sanctificat, & alium minus, concedendo unum maiorem gratiam vel charitatem quam alii. puta Maria quam Hieremia, nec in hoc iniustum aliquid facit, quando sic facit, gratuito facit: Et ideo licet ei quod vult facere, nec est qui rationabiliter ei dicere posse cur ita facit?

5 Alio modo contingit charitatem inaequaliter dari pro-

& Quæstio. III.

56

pter inaequalitatē que est ex parte recipientis: Hæc autem inaequalitas potest attendi vel quoad naturā subiecti, vel quo ad dispositionem eius. Si attēdatu quo ad naturam subiectū si non datur charitas secundū proportionem naturalium, alioquin in homine & in angelo non posset esse per gratiam, nec in pluribus hominibus dispar. Cuius ratio est, quia voluntas est subiectū receptivum charitatis: potest autem voluntatis secundū se est aequalis gradus in omnibus hominibus inter se, & inferioris gradus quam in angelis, ergo si secundū proportionem naturae volentis nude daretur gratia, vel charitas, tunc in omnibus hominibus inter se est aequalis: quæ tamē est minor quam in angelis. Hoc autem est falsum, ergo &c.

6 A LIO modo attenditur inaequalitas ex parte subiecti quo ad dispositionem subiecti per quam homo reddit se aequaliter dignum charitate saltem de congruo, & hæc dispositio est conatus ad bonum qui requiritur in omnibus adultis, quia secundum Aug. qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te (id est nisi te cooperante per detractionem mali & conatus ad bonum) & de isto conatu est tota difficultas: vtrum secundū maiorem conatum vel minor detur maior vel minor charitas.

7 Et dicendum quod conatus potest dici major dupliciter: uno modo propter difficultatem: alio modo propter intentionem. Si dicatur major propter intentionem, quia ille intensiore amore fertur in Deum, & intensiori detestatione in peccati quam alius: Si dico quod infallibiliter secundū proportionem conatus datur charitas: Cuius ratio est, quia immediata dispositio voluntatis ad recipiendum charitatem est amor boni, & detestatio mali, voluntas ergo illa plus disponit in qua actus illi magis intenduntur. Sed voluntas magis disposita recipit perfectiorem charitatem quantum est ex parte sui, sicut omne subiectū magis dispositum recipit perfectius imprecisionem agentis, ergo secundum intentionem conatus est intensio charitatis.

8 Si vero conatus dicatur maior propter difficultatem, si secundum conatum non semper datur maior charitas, datur tamen quandoque. Primum patet sic: aequalis charitas datur secundum aequalis conatus intentionem, sed conatus difficultior non semper est intensior, ergo secundum gradus conatus in difficultate non est gradus charitatis, maior prius probata est, minor probatur, quia mala dispositio in naturalibus, vel mala coniunctio in moribus facit quod ad aquem diligendum Deum, & obedendum peccatum sicut alius Deum diligit qui est in naturalibus melius dispositus, nec est a Deo depravatus moribus requiriatur maior conatus quo ad difficultatem. Et ideo secundum gradum conatus in difficultate non est semper gradus in intentione actus, nec per consequens in charitate. Est tamen quandoque, scilicet quando cetera omnia sunt passa. Tunc enim non videatur conatus difficultior in uno quam in alio, nisi quia actus ad quem conatus est perfectior. Ille autem conatus creditur fusse in angelis secundum proportionem sue naturae, ita quod angelus bonus qui meliora naturalia habuit: habuit intensorem conatus (quia in eis non est appetitus sensitus retrahens voluntatem a bono rationis, sicut est in hominibus in quibus caro concupiscit aduersus spiritum) propter quod conatus angelorum creditur fusse secundum totam possibiliterem naturam vniuersitatis, quae nulla habuit retrahendum. Et ideo receperunt gratiam vel charitatem secundum proportionem naturae sicut & hoc si eam meruerunt, quia forte eam habuerunt in sua creatione ante omnem meritum, ut videbitur in 2. lib. in hominibus autem appetitus sensitus retrahens voluntatem a bono, & quandoque impedit in quodibusdam magis, in quibusdam minus, secundum aliam & aliam corporis dispositionem: Et ideo per eam conatum in difficultate non disponuntur omnes aequaliter: sed qui habent meliora naturalia si aequaliter conetur cum illo qui habet peiora naturalia, melius disponit & plus recipit de charitate, quandoque aut ille qui habet meliora naturalia minus nobiliter conatur, & ille qui habet peiora plus & tunc est ecclerio, sicut pater in hoc exemplo fortis enim plus potest portare quam debilis si aequaliter conetur, sed debilis tantum potest conari, & fortis ita parum quod plus portabit debilis quam fortis, & sic patet primum.

• QVAN

Magistri Durandi de

QVANTVM ad secundum sciendum est quod ex dictis videtur sequi quod homo non possit alium Angelum adaequare in charitate, quia Angelus in sua conuersione, ut suppositum est, vius est naturalibus suis secundum omnem conatus sue naturae possibilem, sed homo quantumcumq; etiam bona naturalia habeat non potest equarem Angelum, ergo nec conatus hominis quantumcumq; bona naturalia habentis potest equarem conatus Angeli, sed secundum conatum datur, ergo &c. Dicendum ad hoc quod augmentum bene procederet si dispositio hominis ad gratiam & ad augmentum gratiae esset per vincum actum sicut fuit in Angelis, quia nunquam conatus vnius hominis potest attingere ad conatum Angelii. Sed quia homo non unico actu disponitur ad gratiam habendam, sed pluribus, & post gratiam habitam conatur pluribus actibus ad acquirendum augmentum gratiae, ideo potest attingere ad tantum vel maiorem gratiam quam Angelus qui unico conatu fuit dispositus.

10 Ad argumentum in oppositum dicendum quod non est simile de gratia respectu gloriae & de natura respectu charitatis & gratiae, quia gratia est immediata dispositio ad gloriam. sed natura non disponitur ad gratiam nisi mediante conatu qui non est semper secundum proportionem naturae, ut declaratum est. Ad aliud patet solutio.

QUESTIO QUARTA.

Vtrum ille qui est in charitate possit cognoscere certitudinaliter se in ea esse.

Tho. 1.2. q. 11.2. art. 5.

DEinde queritur vtrum ille qui est in charitate possit certitudinaliter cognoscere se habere charitatem. Et videtur quod sic, quia Aug. dicit, 8. de trinitate & habetur in litera quod qui diligit fratrem magis nouit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Et loquitur de dilectione charitativa, sed fratrem nouit certitudini naliiter, ergo & dilectionem.

2 Item nihil est certius homini sua fide & hoc videtur esse propter presentiam fidei, ergo similiter ut videretur nihil est homini certius sua charitate.

3 Item ponamus aliquem puerum modo baptizatum de quo constat quod non possit ponere obiectum gratiae, & habet gratiam vel charitatem talis quando venit ad annos discretionis in quibus potest peccare, aut potest primum peccatum quo mortaliter peccat cognoscere aut non: non potest dici quod non possit cognoscere, quia si non possit cognoscere an esset peccatum non possit peccare illo peccato. Excusatur enim totaliter per ignorantiam inuincibilem. Si vero potest cognoscere primum peccatum & illud vitare, cum ante primum peccatum certius sit eum esse in charitate talis poterit scire de se quod sit in charitate.

4 IN CONTRARIUM est quod dicitur Eccl. 9. Ne mo scit vtrum amore vel odio dignus sit. Sed omnia in futurum referuntur incerta.

5 RE SPONSIO, de aliquo potest haberi triplex cognitio, scilicet quod dicatur per nomen, quid sit, & an sit. Quid autem dicatur per nomen commune est enti, & non enti, etiam cui prohibetur esse & hoc modo dicit Philo.

4 Physic. quod vacuum est locus priuatus corpore, quantumcum est in impossibili quod locus sit sine corpore. Quid autem rei importat illud quod ad essentiam rei pertinet tam in generali, ut quid est homo: substantia, & in specie, ut homo est animal rationale mortale, & ita dicit quid rei, quia explicat realitatem eius de quo queritur quid sit. Tertia autem cognitio, scilicet an sit est cognitio qua scimus de non solum quod dicitur per nomen quod est commune enti & non enti, nec quid est quo ad essentiam, quod conuenit soli enti, sed vtrum illud quod dicitur per nomen quod pertinet ad quid nominis, cui erit competit possibilis in re quod pertinet ad quid rei, sit actu in re extra.

6 Si ergo queratur de charitate vtrum possit cognosci de ea quid dicitur per nomen, certum est quod sit per omnem hominem qui sciret exprimere quid vult insinuare per nomen charitatis etiam si illud non esset possibile in rerum natura sicut scimus de Hircocero quid significatur per nomen quod compositum est ex hirco, & ceruo, quanvis non possit esse in rerum natura. Si vero queratur

Sancto Porciano

vtrum possimus cognoscere quid sit, dicendum quod sic accipiendo largi scire pro eo quod est assentire dicto scripsi, vel pro eo quod est assentire probabili persuasiōne, utroq; enim modo tenemus charitatem esse quandam habitum nobis infusum ut deducūm fuit prius. Qualiter autem alia certitudine possit haberi de hoc non appetit. De neutra autem harum cognitionum videtur procedere quod si, sed tantum de terria quia cognoscitur de charitate si est: & quia esse charitatem sicut & cuiuslibet accidentis est inesse subiecto, ideo tunc solū cognoscimus de charitate si est quando cognoscimus nos vel alii habere charitatem. Habere autem hanc cognitionem de charitate nullus potest quia ad seipsum per certitudinem scire.

7 Quod patet duplicitate, primo sic: Habitus innotescunt per actum & obiectum, quicquid ergo scit se habere charitatem oportet quod hanc cognitionem sumat ab obiecto vel ab actu, sed per nullum istorum potest haberi certitudine de charitate habita, ergo &c. Minor probatur primo quādum ab obiectū quia ad idem obiectū ordinatur potentia cum habitu & sine habitu, sicut intellectus perfectus per scientiam & sine scientia. Et ideo id est obiectū voluntatis absq; charitatem vel cum charitate scilicet bonum creatū vel diuinū sive Deus & proximus maxime supposito fide in intellectu, quare per obiectū non potest cognoscī charitas.

8 Item nec per actum quia vel hoc est per actum quo ad essentiam actus vel per modum quem ponit habitus circa actum, non primo modo quia omnis potētia secundum se & sine habitu potest in omnē actum quo ad essentiam actus in quem potest cum habitu, nec est alius actus secundum speciem hic & ille in genere naturae, nec quo ad modū quem ponit habitus circa actum quia modus quē ponit habitus acquiritur circa actum est dilectionis & familiaritatis, & hunc dum experit opera in seipso. Hunc autem modum non ponit charitas, ut patuit supra, & si ponatur per ipsū non discerneretur ab habitu dilectionis acquisitione, quia habitus acquisitus ponet similem modum, ponit autē charitas creata circa actum dilectionis rationem meriti, vel acceptabilis. Actus enim charitatis est meritorius & acceptatus à Deo ut remunerabilis vita aeterna. Hic autem modus non cadit sub cognitione nostra: cum tamen acceptatio sit in voluntate diuina, ergo &c.

9 Secundo sic, maximum signorum ducentum in cognitionem gratiae & charitatis est carcer remonstrans conscientia, sed hoc signum est fallibile, ad Cor. 10. Nihil minus conscientia sicut, sed non in hoc iustificatur sum: ergo multo magis certiora signa sunt fallibilia. Pater ergo quod nullus potest per certitudinem cognoscere se esse in charitate. De hoc tamen possunt haberi aliquae conjecturae per quoddam signa que ponit beatus Berna. Et quanvis homo de seipso non possit habere aliquam certitudinem quod sit in charitate: tamen si charitas est aliqua forma creata (ut sit pra positi est) videtur quod angelus bonus, vel malus possit eam videre in anima nostra: & per consequens scire quis nostrum sit in charitate, & quis non.

10 AD RATIONES in oppositum cum dicitur primo: Quisquis diligit fratrem magis nouit dilectionem fratrem. Dicendum quod verum est quantum ad essentiam actus: sed non nouit vtrum actus illi sit à Deo acceptus. Ex quo solo potest sciri per certitudinem, quod sit à charitate.

11 Ad secundum dicendum quod non est simile de fide & charitate, quia tam obiectum fidei sub sua formalitate, & non modus quem fides ponit circa actum intellectus habet maiorem distinctionem ad reliquos habitus intellectus & ad actus eorum quod habeat charitas, & modus quē ponit circa actum ad alios habitus voluntatis & ad modum quem ponunt circa actum ad quem proficiunt, vel aliter potest dici quod sicut nullus potest scire per certitudinem se habere charitatem infusam: sic nullus potest certitudinaliter scire se habere fidem infusam, licet enim experiamur nos credere, nescimus tamen vtrum ad hoc inclinemur per habitum infusum, cum sine tali habitu possimus credere quicquid credimus, ut patet in 2. lib. & hoc credo verius, &c.